Quare secundo dicendum erit, qđ is, cu
vīsusfructus relinq̄uitur, solā naturalē possi-
tionem quodāmodo habet, ut in l. naturalē
ff. de acq. poss. possessor īn maioratus, vel fi-
deicōmissi, non solum verā possessionem, ci-
uilem & naturalem habet, ut in l. 40. Tau-
ris, sed verū dñium (licet reuocabile) hēt
interim, quo ad bona maioratus retinet. ex
tex. in l. Titia cum testō, §. Titia cum nuberet.
ff. de leg. 2. & ibi notant Bar. Paul. Ang. & Cu-
ma. & plures alios referens. Hanc sententiā
sequitur Ludo. a Moli. de Hisp. primog. lib. 1.
c. 19. n. 5. & idem quod in maioratus posses-
sore dicendum erit, qñ testator legasset ali-
cui fundum ad vitā, ita ut post ei⁹ mortem,
ad hēdem reuertatur, siue ad alium substitu-
rum. Hic. n. cui p̄dicto mō fundus fuit lega-
t⁹, p̄culdubio p̄ t p̄ vīte suę verū dñium
habet, & censetur illi legata p̄prietas, pro-
cius vita restricta, & coactata. Neq. aliquā
esset

esset inconveniens, quod dñum alicui^o rei, mō supra relato alicui relinqueretur, ut in l. Sempronius Attalus, ff. de usufructu lega. idque voluit Moli. lib.1. de Hispa. primog. c.1. n.19. Guiller. Bened. in sua qōne thesauraria, quam ponit post repetitionem c. Raynarius nu. 10. Precedens tū clusio limitanda erit, vbi fundator, seu institutor maioriæ, in eius instōne exp̄sse causisset, se velle eiusdem maioratus possessores, immodo usufructuarios, non vero proprietarios esse, prout in constōne multorum maioratuū apponi solet, vt refert Molin. d. c. 19. n. 35. Tali.n. casu cum instar simplicis usufructuarij habeatur, sequens in gradu iure petere poterit, vt inuentarium rerū maioratus solemniter cōficiat, et si institutor maioriæ, ciuldē confectionem illi remiserit, ne violet eiusdem usufructus natura: Nemo enim p̄t facere, quin leges in suo testamento vigorem habeant, vulgata. I. nemo potest, ff. deleg. 1.

Rursus in p̄posito est aduertendū, quod licet p̄ tutori filij sui, remittere possit cōfectionem inuentarij, tñ pdicta cōclusio locum non hēbit, quoad partē tangentē legitimā ipsius filij ne ex hoc filium in legitima grauari cōtingat. Et hanc sñiam in terminis tenuit Loaces in l. filius familias. S. Diuī n. 71. ff. de leg. 2. & cū refert & sequit Coua. lib 2. 52 var.c. 1. 4. n. 4. vbi concludit, quod quātumcumq. cōfēctio inuentarij, sit tutori à p̄fē remissa, nō tñ illa remissio extendi dēt, ad bona legitimæ filij, q̄ libi ex legis dispositiōne debet. Et eius sñia cōfīmat ex eo, q̄ si p̄ pri p̄mitteret, quoad bona legitimæ filij remissionē inuentarij facere, quis dubitat, qn p̄ indirectū p̄f, filium in legitima grauare posset, gratificando amico, vel cognato in tutorē electo, ḥ text. l. quoniam. in prioribus C. de inofficio testa. vbi directe vel indirecte inhibet p̄ri, ne filiū ī legitima grauare possit.

53 Quod si dixerit, nō est p̄sumendū, q̄ pater filio dānificare velit cum sēper pietas p̄na optimum cōfiliū p̄ filio capiat, ut in l. neqne in ea. ff. de aduſte. & q̄a hoc p̄sumitur p̄ penixum & ardentissimū desideriū parentū in liberos, ex gl. in l. Paulo Calimacho. S. Pomponius. ff. de leg. 3. & circa amorē parentū erga liberos pulcra cumulat Aym. cons. 1. n. 2. Rūndere ēt poteris, qđ et si verū sit (ex su-

pradicis) quod lex multū de p̄f erga filiū cōfidat, cīca eius p̄missionē: Tñ si aliter iudicis vīsum fuerit expedire, adhuc talē tutorem, vel curatōrem, ad inuentarij cōfectionē adstringere poterit: Quod si adhuc ipse cōficeret illud recusauerit, iudex ex suo officio, pdictū inuentariū facere poterit, ex iuribus superius relatis. Ipsi namq. iudici, expedit iudicare, & arbitrari, recte, an non recte p̄ filio suo minori p̄spexerit, Nam patris voluntate pratoritā accipere debet si non fuerit ignarus, scilicet eorum, qua ipse prator de tute comperta habet.

54 Rursus, iūrum in litem ḥ non conficiētē inuentariū, locum non hēt, vbitalis administrator rusticus, vel simplex esset, ita Calcaneus, cons. 93. col. 2. vers. 3. adduco. Soc. senior cons. 39. lib. 1. & plures alios p̄ hac cōclusionē refert Plot. in d. l. si quando, n. 251. C. unde vi. loquendo in eo administratore, qui neq. inuentarium neq. libiū rōnū exhibet. Hanc sñiam tenet Menoc. lib. 2. de arbi. casu: 94. n. 63. Caualc. de tutore n. 59. uers. & est contra. Et quod idem sit dicendū in rustico, vel simplici hēde, q̄ inuentariū bonorum defunctorū nō cōfecit, tenet idem Menoc. ubi sup. n. 67. quod intelligas cū distinctione, de qua ibi. In his tñ rusticus priuilegiandis, nimis cautus dēt esse iudex, qm alicū iustici sunt sagaces, ut voluit Accursius, in l. Achleze. S. de rusticis. verbo interdum ff. de excusa. sut. Dec. in l. si quis id quod, n. 34 ff. de iuris. om. iud. & in c super literis, n. 7. in fi. de rescriptis & ibi Boer. n. 66. Ripa in tract. de pēste, n. 249. & hoc ex prudentis iudicis arbitrio pēdere, tenet Menoch. d. casu 194. n. 1. & 2. quatenus dicit, q̄ iudex p̄ sua diligentia arbitrabit̄ rusticum exculatione dignū esse, idq. loquendo circa exhibitionem libri rōnis tenet casu 208. n. 23.

Præterea excusatē tutor à cōfectione, & exhibitione inuentarij, si tpe, quo tutela fuit illi decreta, & ea durante morbo sōntico, vel alio p̄petuo impedimento laborauit, ut voluit Bart. in l. tutor qui repertor. n. 17. ff. de admin. sut. Porcel. in d. tract. de inuentario c. j. n. 13. Iaf. cons. 111. vers. 5. monsor, vol. 1. hēc tñ Bartoli & sequaciū sñia, maxime minorum cōmodis aduersat: Licet. n. iuris institutis sit cōstitutū, vt tutor rōne p̄petui mor-

bi ab aliis personalibus muneribus libereſt, ut in Rubro & nigro C. de his qui morbo ſe excuſant. lib. 10. vbi pdicta ſnīa fundat, tñ titulus ille nihil ad fundamētu dicitꝝ opinio- nis aſtrigit, q̄ppe cū manifeſte loquaſ de muneric⁹ admodū pſonalissimis, vt p̄ alii ſubstitutū expediri non poſſint, cū ppriā ele- ctū industriā, & capacitatē requirant, quo caſu cum illud misteriū p̄ procuratore mini- me expediri poſſit, ut in l. inter artifices ff. de ſolutio. Greg. Lup. in l. 9. tit. 8. p. 5. verb. mene- ſterales, non obligat quemquā morbo impe- ditū, ad eius administrationē. At vero in ca- ſu de quo agimus, non tam industria tuto- riis, vel curatoriis attendit in eius electione, quā ut ſit vir bonus fidelis, & diligens p̄ fa- milias, ut l. ſuſpetuum ff. de ſuſpetis tut. & in l. 1. 11. 18. p. 6. Igit̄ cū quilibet diligēs p̄ fa- milias, utiliter p̄ procuratorem negotia ſua gerat, qualiter excuſab̄t tutor, q̄ ſaltē p̄ p- curatorem inuentarium bonorū minoris fa- cere neglexit. Licet. n. ille, qui morbo ſon- tico laborat, excuſationem legitimā habeat adhoc, ne cōpellat corā iudice cōpatere, tñ non excuſatē ſi ſuum p̄curatorem nō mit- teret, ut in l. quassum. ſ. de re iudica. quem Bar. p̄ ſua ſnīa addueit, idq. cenuit Spec. in tit. de p̄curatore ſ. 2. in ſi. Greg. Lup. in l. 2. ver- ho. fueren en fermos tit. 7. p. 3. Quinimo, & vbi industria pſone ſuſlet electa, adhuc ne- gotium p̄ alium expediri poſlet, ut in eo ar- tifice, q̄ alij domum edificare pmisit, ani- maduertit Paul. Caſt. in l. continuus, ſ. itē q̄ Insulā, n. 2. ff. de verborū, ubi dicit, q̄ ille artifex, qui pmisit per ſeipſum aliquod edi- ficiū cōficeret, nō ideo minus d̄ per ſeipſū facere, ſi dū adhibet operarios illis dictat, qd facere debeant: licet ipſe manum nō ap- plicauerit materialibus, vel inſtris. Ex qui- bus teneundum cēlo quod ſi administrator morbo ſontico, vel alia ppetua infiuitate laborauerit, ſaltim p̄ procuratorem debeat confidere inuentarium, ubi à lege requiri- cius conſedio: quod ſi id non faciat, aduer- ſus illum in item iurari poterit.

58 Vlterius & a confectione inuentarij ad- ministrator excuſat, qñ res inuentarizandæ ita in occulto eſſent, ut fine magna, & pro- babilis difficultate, & pecuniarū dispendio, inueniri, led ad manus puenire nō poſſent,

ut tenet Bar. in d. l. tutor qui repertorium, nu- 59 15. Pro cuius ſententia facit, quod ipſe Bar. notat. in l. quod te mihi n. 14. ff. ſi cer. pet. vbi dicit, q̄ quādo aliquis tenet ad faciūm, diſ- ſicultas faciendi excuſat à mora.